
quinta-feira, 30 de abril de 20092
Diário OficialExecutivo  6

RIBEIRO, tendo como Escrivão, REINALDO DOS SANTOS SILVA, 
onde consta que o valor da fiança arbitrada foi recolhido após o 
prazo legal, face o escrivão do feito ter reposto o valor da fiança 
dias depois, devido ter sofrido assalto, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IVETE PINHEIRO - Lotação - Corregedoria (Div.de 
Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0413/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
27/4/2009

CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 996/09/DPM, onde 
comunica que a EPC AIRLES DE NAZARÉ OLIVEIRA FROES, 
lotada na DP Terra Firme, tem chegado ao trabalho com atrasos, 
ausentando-se antes do horário, além de faltar constantemente 
ao serviço, conforme cópia da frequência referente ao mês de 
Março/09 e demais anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0414/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
27/4/2009

CONSIDERANDO: o teor do BOP nº 00236/2009.000177-9, onde 
o IPC DOMINGOS EDUARDO SANTOS DAS CHAGAS, comunica 
que foi vítima de roubo, ocasião que teve arrebatado dentre 
outros objetos, a arma tipo Revólver, marca Taurus, Cal. 38, série 
nº OC 215852, Patrimônio nº 14662 e algemas marca Rossi, RP 
nº 10.661, cautelados em seu nome, fato ocorrido em 30/03/09;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação -
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0415/09 -GAB/CORREGEPOL DE 

27/4/2009
CONSIDERANDO: o teor do Relatório/Decrif nº 112/09 e Ofício 
337/09/UPJurunas, onde consta a fuga de 12 (doze) presos de 
justiça, daquela Unidade Policial, dentre os quais 04 (quatro) 
foram capturados, fato ocorrido na madrugada de 22/23.04.09;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação -
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0328/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
20/4/2009

CONSIDERANDO: o Despacho exarado pela Exmª Srª. Drª 
Corregedora Geral de Polícia Civil, referente aos Autos da AAI 
nº 0844/08-GAB/CGPC de 16/12/08, na qual apura o teor 
encaminhado pela Juíza de Direito da Comarca de Itaituba, 
remetendo cópia do IPL nº 466/2008.000162-6, onde consta 

que a autoridade presidente do Inquérito deixou de observar as 
formalidades legais, tendo violado direitos e garantias da criança;
CONSIDERANDO: as evidências que demonstram que o DPC 
JOSÉ HUMBERTO DE MELO JUNIOR, incorreu em transgressão 
prevista no Art. 74, inciso VII da Lei Complementar nº 022/94;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à PORTARIA Nº 0844/08-
GAB/CGPC de 16/12/08, incluindo o nome do servidor JOSÉ 
HUMBERTO DE MELO JUNIOR, Delegado de Polícia Civil, como 
sindicado nos autos em epígrafe e REDESIGNAR o DPC MÁRCIO 
AUGUSTO TORK DA SILVA, Corregedor da Zona Bragantina, 
visto que o servidor está lotado no Município de Vizeu, para que 
proceda ao termo de instrução e indiciamento, favorecendo o 
prazo legal para defesa escrita e após manifeste-se em relatório 
conclusivo, devolvendo os autos apto para julgamento.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0390/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
20/4/2009

CONSIDERANDO: o teor do TD de RAIMUNDO NONATO 
FERREIRA DE SOUSA, acusado de crime de violência doméstica, 
o qual alega que no dia 23/03/09, a titular da DEAM/Redenção, 
teria exigido dinheiro do mesmo para custear despesas médicas 
da vítima, tendo também ligado para o número 9183-5054, 
cobrando nova quantia sob o mesmo pretexto, conforme ofício 
nº 128/09/MP/1ºPJR;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0391/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
20/4/2009

CONSIDERANDO: o teor do TD de RODRIGO SANTOS DA 
PENHA, que acusa os policiais reconhecidos como sendo: 
LUIS EDUARDO DA SILVA ÁVILA, EDINILSON DE OLIVEIRA 
CHAVES e MÁRCIO ADGERSON AZEVEDO BRITO, e outro de 
identidade ignorada, de invadirem sua casa no dia 06/04/09, 
sob acusação de que o mesmo teria participado de um assalto, 
em seguida, foi juntamente com alguns parentes apresentado 
ao DPC IVANILDO na SUSB, que os liberou sem que nenhum 
procedimento fosse instaurado;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem ser apuradas, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0392/09 -GAB/CORREGEPOL DE 

20/4/2009
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 300/09/SRZB, 
que encaminha Ofício nº 131/09/CRZB, comunicando a 
impossibilidade de formalizar a oitiva do IPC EVANDRO CARLOS 
SOUSA DOS SANTOS, nos autos da AAI nº 507/08, face o seu 
não comparecimento ao serviço na DP São João de Pirabas, no 
dia 23/03/09;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MÁRCIO AUGUSTO TORK DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0393/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
20/4/2009

CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 378/09/SUPCP, 
onde consta que dois homens não  identificados na tarde 
de 05/04/09, resgataram 26 (vinte e seis) presos da DP 
Parauapebas,  dos quais 03 (três) foram recapturados e 01 
(um) apresentou-se espontâneamente, conforme relação em 
anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SILVIA MARA FERREIRA TAVARES - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0394/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
20/4/2009

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias em 
que ocorreu a fuga da DP Itaituba do adolescente F.S.D., (BOC 
nº 62/2009.000127-8), fato acontecido em 22/03/09, conforme 
teor do Ofício nº 356/09/SUITB e demais anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - EDINALDO SILVA DE SOUZA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
RESUmO DE PORTARIA Nº 939/DF DE 26 mAR 09 – 

INDIVIDUAL (CmE)
Objetivo: A fim de executar o policiamento para proporcionar e 
garantir a Ordem Pública no município em virtude de assalto no 
local. / Origem: Belém/PA – Destino: Breu Branco/PA.

POST/
GRAD

NOmE PERÍODO QUANT

SGT PM Cláudio Fernandes de Freitas 16 a 19 DEZ 08 03 de 
alimentação

CB PM Charles Brito Figueira 16 a 19 DEZ 08 03 de 
alimentação

CB PM Wilson Carlos Marques dos 
Santos

16 a 19 DEZ 08 03 de 
alimentação

CB PM Jorge Macedo da Silva 16 a 19 DEZ 08 03 de 
alimentação

CB PM José Marcelo dos Santos 
Soares

16 a 19 DEZ 08 03 de 
alimentação

RESUmO DE PORTARIA Nº 797/DF DE 16 mAR 09 – 
INDIVIDUAL (CPR II)

Nome: Ezequias Pereira Fernandes /Graduação: CB PM /Nº 
de Diárias: 02 (duas) de alimentação / Origem: Marabá/PA 
– Destino: Belém/PA - Objetivo: A  serviço da PMPA, como 
motorista do Subcomandante do CPR II. /Período: 06 a 07 MAR 09.

RESUmO DE PORTARIA Nº 854/DF DE 23 mAR 09 – 
INDIVIDUAL (CPR II)

Objetivo: A fim de realizarem Operação em conjunto com a 
Polícia Federal, IBAMA e SEMA, acerca de fiscalização ambiental 
na área de reserva Nordisk. / Origem: Marabá/PA – Destino: 
São Domingos do Araguaia/PA.


